
Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1995 e 1996 

a) produção 

PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1995 

(t)(A) 

SAFRA 1996 

(t) (B) 

VARIAÇÃO % 

(B/A) 

Abacaxi (1) 835 284 975 280 16,76 

Algodão herbáceo (em caroço) 1 440 457 1 127 725 -21,71 

Alho 55 098 52 134 -5,38 

Amendoim (em casca — total). . . . . . 168552 149718 -11,17 

Arroz (em casca) 10 877 151 9 737 359 -10,48 

Aveia (em grão) 177 206 199 673 12,68 

Banana (2) 508 765 513 136 0,86 

Batata-inglesa (total) 2 489 359 2 563 192 2,97 

Café (em coco) 1 838 598 2 493 998 35,65 

Cana-de-açúcar 303 132 517 306129 109 0,99 

Cebola 930 673 984 925 5,83 

Centeio (em grão) 2 591 5 540 113,82 

Cevada (em grão) 104 634 151 110 44,42 

Feijão (em grão —to ta l ) 2 809 132 2 865 872 2,02 

Fumo (em folha) 455 277 4 8 0 1 6 6 5,47 

Laranja (1) 96 478 676 102 907 832 6,66 

Maçã(1 ) 3 320 918 3 262 070 -1,77 

Mamona 32 474 62 867 93,59 

Mandioca 21 747 723 20 906 611 -3,87 

Milho (em grão — total) 35 868 778 31 586 632 -11,94 

Soja (em grão) 25 651 272 23 077 523 -10,03 

Sorgo (em grão) 242 470 3 2 3 1 4 5 33,27 

Tomate 2 696 677 2 829 138 4,91 

Trigo (em grão) 1 534 148 3 150 536 105,36 

Uva 825 359 726 041 -12,03 



Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1995 e 1996 

b) área 

PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1995 

(ha) (A) 

SAFRA 1996 

(ha) (B) 

VARIAÇÃO % 

(B/A) 

Abacaxi 39 386 42 313 7,43 

Algodão herbáceo (em caroço) 1 102 715 836044 -24,18 

Alho 11 637 11 193 -3,82 

Amendoim (em casca — total) 93 551 79 730 -14,77 

Arroz (em casca) 4 136 487 3 699 009 -10,58 

Aveia (em grão) 160 774 148 426 -7,68 

Banana 472 598 478 644 1,28 

Batata-inglesa (total) 168 137 178 155 5,96 

Café (em coco) 1 852 684 1 975 882 6,65 

Cana-de-açúcar 4 558 340 4 595 093 0,81 

Cebola 74 403 75 817 1,90 

Centeio (em grão) 2 647 3 922 48,17 

Cevada (em grão) 69 458 77 354 11,37 

Feijão (em grão — total) 4 856 649 4 943 078 1,78 

Fumo (em folha) 291 686 306 879 5,21 

Laranja 837 875 849 340 1,37 

Maçã 26 947 26 814 -0,49 

Mamona 75 479 124 118 64,44 

Mandioca 1 672 483 1 617 473 -3,29 

Mi lho(em grão —tota l ) 13 668 110 13 110 743 -4,08 

Soja (em grão) 11 657 575 10 668 697 -.8,48 

Sorgo (em grão) 138 905 182 270 31,22 

Tomate 61 338 62 706 2,23 

Trigo (em grão) 993 929 1 747 414 75,81 

Uva 60 591 59 722 -1,43 



Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1995 e 1996 

c) produtividade física 

PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi (1) 

Algodão herbáceo (em caroço) .... 

Alho 

Amendoim (em casca — total) 

Arroz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio (em grão) 

Cevada (em grão) 

Feijão (em grão — total) 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã (1) 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão — tota l ) . 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

SAFRA 1995 

(kg/ha) (A) 

21 208 

1 306 

4 735 

1 802 

2 630 

1 102 

1 077 

14 806 

992 

66 501 

12 509 

979 

1 506 

578 

1 561 

115 147 

123 239 

430 

13 003 

2 624 

2 200 

1 746 

43 964 

1 544 

13 622 

SAFRA 1996 

(kg/ha) (B) 

VARIAÇÃO % 

(B/A) 

23 049 

1 349 

4 658 

1 878 

2 632 

1 345 

1 072 

14 387 

1 262 

66 621 

12 991 

1 413 

1 953 

580 

1 565 

121 162 

121 655 

507 

12 925 

2 409 

2 163 

1 773 

45 118 

1 803 

12 157 

8,68 

3,26 

-1,63 

4,22 

0,11 

22,05 

-0,41 

-2,82 

27,19 

0,18 

3,86 

44,31 

29,68 

0,24 

0,25 

5,22 

-1,28 

17,73 

-0,60 

-8,19 

-1,69 

1,56 

2,62 

16,81 

-10,75 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Brasil (1996). Rio 

de Janeiro: IBGE, jul. 

(1) Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendi­

mento em cachos/ha. 



Levantamento sistemático da produção agrícola 
no Rio Grande do Sul — safras 1995 e 1996 

a) produção 

PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1995 

(t) (A) 

SAFRA 1996 

(t) (B) 

VARIAÇÃO % 

(B/A) 

Abacaxi (1) 3 866 3 177 -17,82 

Alho 13 574 14 428 6,29 

Amendoim em (casca) 6 248 5 690 -8,93 

Arroz (total) 5 038 101 4 180 674 -17,02 

Arroz irrigado 5 002 565 4 158 859 -16,87 

Arroz de sequeiro 35 536 21 815 -38,61 

Aveia (em grão) 47 378 54 396 14,81 

Banana (2) 10148 10 383 2,32 

Batata-inglesa (total) 478 677 356 429 -25,54 

Cana-de-açúcar 831 091 826 683 -0,53 

Cebola 136 500 196 656 44,07 

Centeio 1 889 4 1 2 6 118,42 

Cevada 65 956 96 238 45,91 

Colza 1 754 1 211 -30,96 

Feijão (total) 192 713 89 095 -53,77 

15 safra 162 079 40 761 -74,85 

2^ safra 30 634 48 334 57,78 

Fumo 223 095 214 073 -4,04 

Laranja (1) 2 170 653 2 021 987 -6,85 

Maçã(1 ) 1 541 317 1 492 843 -3,14 

Mandioca 1 505 935 1 419 710 -5,73 

Milho 5 935 667 3 319 416 -44,08 

Soja (em grão) 5 847 985 4 326 560 -26,02 

Sorgo (em grão) 63 066 68 005 7,83 

Tomate 74 055 72 120 -2,61 

Trigo (em grão) 334 525 937 172 180,15 

Triticale 47 115 71 049 50,80 

Uva 479 619 368 031 -23,27 



Levantamento sistemático da produção agrícola 
no Rio Grande do Sul — safras 1995 e 1996 

b) área 

PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1995 

(ha) (A) 

SAFRA 1996 

(ha)(B) 

VARIAÇÃO % 

(B/A) 

Abacax i . 

Alho 

Amendoim em (casca) . 

Arroz (total) 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Avela (em grão) 

Banana 

Batata-inglesa ( total ) . 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada •• 

Colza 

Feijão (total) 

1^ safra 

2^ safra 

Fumo (em folha). . . 

Laranja 

Maçã 

Mandioca 

Milho 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) . . 

Tomate 

Trigo (em grão). . . . 

Triticale 

Uva.. . . 

367 

3 326 

5 007 

988 866 

968 937 

19 929 

49 375 

10 409 

48 228 

26 902 

16 898 

1 632 

44 872 

2 073 

225 113 

181 393 

43 720 

130 155 

27 443 

10184 

101 440 

1 883 445 

3 006 535 

29 388 

2 330 

270 247 

35 319 

38 008 

310 

3 411 

4 968 

833 054 

817 973 

15 081 

45 473 

10 932 

51 806 

27 614 

18 001 

2 922 

54 383 

1 169 

202 239 

135 994 

66 245 

132 959 

27 621 

10 094 

102 071 

1 582 889 

2 763 912 

32 146 

2 475 

552 947 

41 022 

37 239 

-15,53 

2,56 

-0,78 

-15,76 

-15,58 

•24,33 

-7,90 

5,02 

7,42 

, 2,65 

6,53 

79,04 

21,20 

-43,61 

-10,16 

-25,03 

51,52 

2,15 

0,65 

-0,88 

0,62 

-15,96 

-8,07 

9,38 

6,22 

104,61 

16,15 

-2,02 



Levantamento sistemático da produção agrícola 
no Rio Grande do Sul — safras 1995 e 1996 

c) produtividade física 

PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1995 SAFRA 1996 VARIAÇÃO % 

(kg/ha) (A) (kg/ha) (B) (B/A) 

Abacaxi (1) 10 534 10 248 -2,71 

Alho 4 081 4 230 3,64 

Amendoim (em casca) 1 248 1 145 -8,22 

Arroz (total) 5 095 5 018 -1,50 

Arroz irrigado 5 163 5 084 -1,52 

Arroz de sequeiro 1 783 1 447 -18,88 

Aveia 960 1 196 24,66 

Banana (2) 975 950 -2,58 

Batata-inglesa (total) 9 925 6 880 -30,68 

Cana-de-açúcar 30 893 29 937 -3,10 

Cebola 8 078 10 925 35,24 

Centeio 1 157 1 412 21,99 

Cevada 1 470 1 770 20,39 

Colza 846 1 036 22,43 

Feijão (total) 856 441 -48,54 

15 safra 894 300 -66,46 

2^ safra 701 730 4,13 

Fumo (em folha) 1 7 1 4 1 6 1 0 -6,07 

Laranja (1) 79 097 73 205 -7,45 

Maçã(1 ) 151 347 147 894 -2,28 

Mandioca 14 846 13 909 -6,31 

Milho 3 151 2 097 -33,46 

Soja (em grão) 1 945 1 565 -19,52 

Sorgo (em grão) 2 146 2 116 -1,42 

Tomate 31 783 29 139 -8,32 

Trigo (em grão) 1 238 1 695 36,92 

Triticale 1 334 1 732 29,83 

Uva 12 619 9 883 -21,68 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1995). Rio de Ja­

neiro: IBGE/GCEA-RS, dez. 

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1996). IBGE/ 

/GCEA-RS, jul. 

(1) Produção em 1 000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; ren­
dimento em cachos/ha. 


