Tabela 1 Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1995 e 1996 a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995	SAFRA 1996	VARIAÇÃO %
	(t) (A)	(t) (B)	(B/A)
Abacaxi (1)	835 284	975 280	16,76
Algodão herbáceo (em caroço)	1 440 457	1 127 725	-21,71
Alho	55 098	52 134	-5,38
Amendoim (em casca — total)	168 552	149 718	-1 1,17
Arroz (em casca)	10 877 151	9 737 359	-10,48
Aveia (em grão)	177 206	199 673	12,68
Banana (2)	508 765	513 136	0,86
Batata-inglesa (total)	2 489 359	2 563 192	2,97
Café (em coco)	1 838 598	2 493 998	35,65
Cana-de-açúcar	303 132 517	306 129 109	0,99
Cebola	930 673	984 925	5,83
Centeio (em grão)	2 591	5 540	113,82
Cevada (em grão)	104 634	151 110	44,42
Feijão (em grão — total)	2 809 132	2 865 872	2,02
Fumo (em folha)	455 277	480 166	5,47
Laranja (1)	96 478 676	102 907 832	6,66
Maçã (1)	3 320 918	3 262 070	-1,77
Mamona	32 474	62 867	93,59
Mandioca	21 747 723	20 906 611	-3,87
Milho (em grão — total)	35 868 778	31 586 632	-11,94
Soja (em grão)	25 651 272	23 077 523	-10,03
Sorgo (em grão)	242 470	323 145	33,27
Tomate	2 696 677	2 829 138	4,91
Trigo (em grão)	1 534 148	3 150 536	105,36
Uva	825 359	726 041	-12,03

Tabela 1 Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1995 e 1996 b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995	SAFRA 1996	VARIAÇÃO %
	(ha) (A)	(ha) (B)	(B/A)
Abacaxi	39 386	42 313	7,43
Algodão herbáceo (em caroço)	1 102 715	836 044	-24,18
Alho	11 637	11 193	-3,82
Amendoim (em casca — total)	93 551	79 730	-14,77
Arroz (em casca)	4 136 487	3 699 009	-10,58
Aveia (em grão)	160 774	148 426	-7,68
Banana	472 598	478 644	1,28
Batata-inglesa (total)	168 137	178 155	5,96
Café (em coco)	1 852 684	1 975 882	6,65
Cana-de-açúcar	4 558 340	4 595 093	0,81
Cebola	74 403	75 817	1,90
Centeio (em grão)	2 647	3 922	48,17
Cevada (em grão)	69 458	77 354	11,37
Feijão (em grão — total)	4 856 649	4 943 078	1,78
Fumo (em folha)	291 686	306 879	5,21
Laranja	837 875	849 340	1,37
Maçã	26 947	26 814	-0,49
Mamona	75 479	124 118	64,44
Mandioca	1 672 483	1 617 473	-3,29
Milho (em grão — total)	13 668 110	13 110 743	-4,08
Soja (em grão)	11 657 575	10 668 697	-8,48
Sorgo (em grão)	138 905	182 270	31,22
Tomate	61 338	62 706	2,23
Trigo (em grão)	993 929	1 747 414	75,81
Uva	60 591	59 722	-1,43

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1995 e 1996

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995	SAFRA 1996	VARIAÇÃO %
THINGI AIGTHODOTOG	(kg/ha) (A)	(kg/ha) (B)	(B/A)
Abacaxi (1)	21 208	23 049	8,68
Algodão herbáceo (em caroço)	1 306	1 349	3,26
Alho	4 735	4 658	-1,63
Amendoim (em casca — total)	1 802	1 878	4,22
Arroz (em casca)	2 630	2 632	0,11
Aveia (em grão)	1 102	1 345	22,05
Banana (2)	1 077	1 072	-0,41
Batata-inglesa (total)	14 806	14 387	-2,82
Café (em coco)	992	1 262	27,19
Cana-de-açúcar	66 501	66 621	0,18
Cebola	12 509	12 991	3,86
Centeio (em grão)	979	1 413	44,31
Cevada (em grão)	1 506	1 953	29,68
Feijão (em grão — total)	578	580	0,24
Fumo (em folha)	1 561	1 565	0,25
Laranja (1)	115 147	121 162	5,22
Maçã (1)	123 239	121 655	-1,28
Mamona	430	507	17,73
Mandioca	13 003	12 925	-0,60
Milho (em grão — total)	2 624	2 409	-8,19
Soja (em grão)	2 200	2 163	-1,69
Sorgo (em grão)	1 746	1 773	1,56
Tomate	43 964	45 118	2,62
Trigo (em grão)	1 544	1 803	16,81
Uva	13 622	12 157	-10,75

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Brasil (1996). Rio de Janeiro: IBGE, jul.

⁽¹⁾ Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1995 e 1996 a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995	SAFRA 1996	VARIAÇÃO %
	(t) (A)	(t) (B)	(B/A)
Abacaxi (1)	3 866	3 177	-17,82
Alho	13 574	14 428	6,29
Amendoim em (casca)	6 248	5 690	-8,93
Arroz (total)	5 038 101	4 180 674	-17,02
Arroz irrigado	5 002 565	4 158 859	-16,87
Arroz de sequeiro	35 536	21 815	-38,61
Aveia (em grão)	47 378	54 396	14,81
Banana (2)	10 148	10 383	2,32
Batata-inglesa (total)	478 677	356 429	-25,54
Cana-de-açúcar	831 091	826 683	-0,53
Cebola	136 500	196 656	44,07
Centeio	1 889	4 126	118,42
Cevada	65 956	96 238	45,91
Colza	1 754	1 211	-30,96
Feijão (total)	192 713	89 095	-53,77
1ª safra	162 079	40 761	-74,85
2ª safra	30 634	48 334	57,78
Fumo	223 095	214 073	-4,04
Laranja (1)	2 170 653	2 021 987	-6,85
Maçã (1)	1 541 317	1 492 843	-3,14
Mandioca	1 505 935	1 419 710	-5,73
Milho	5 935 667	3 319 416	-44,08
Soja (em grão)	5 847 985	4 326 560	-26,02
Sorgo (em grão)	63 066	68 005	7,83
Tomate	74 055	72 120	-2,61
Trigo (em grão)	334 525	937 172	180,15
Triticale	47 115	71 049	50,80
Uva	479 619	368 031	-23,27

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola
no Rio Grande do Sul — safras 1995 e 1996
b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995	SAFRA 1996	VARIAÇÃO %
	(ha) (A)	(ha) (B)	(B/A)
Abacaxi	367	310	-15,53
Alho	3 326	3 411	2,56
Amendoim em (casca)	5 007	4 968	-0,78
Arroz (total)	988 866	833 054	-15,76
Arroz irrigado	968 937	817 973	-15,58
Arroz de sequeiro	19 929	15 081	-24,33
Aveia (em grão)	49 375	45 473	-7,90
Banana	10 409	10 932	5,02
Batata-inglesa (total)	48 228	51 806	7,42
Cana-de-açúcar	26 902	27 614	2,65
Cebola	16 898	18 001	6,53
Centelo	1 632	2 922	79,04
Cevada	44 872	54 383	21,20
Colza	2 073	1 169	-43,61
Feijão (total)	225 113	202 239	-10,16
1ª safra	181 393	135 994	-25,03
2ª safra	43 720	66 245	51,52
Fumo (em folha)	130 155	132 959	2,15
Laranja	27 443	27 621	0,65
Maçã	10 184	10 094	-0,88
Mandioca	101 440	102 071	0,62
Milho	1 883 445	1 582 889	-15,96
Soja (em grão)	3 006 535	2 763 912	-8,07
Sorgo (em grão)	29 388	32 146	9,38
Tomate	2 330	2 475	6,22
Trigo (em grão)	270 247	552 947	104,61
Triticale	35 319	41 022	16,15
Uva	38 008	37 239	-2,02

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1995 e 1996 c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995	SAFRA 1996	VARIAÇÃO %
	(kg/ha) (A)	(kg/ha) (B)	(B/A)
Abacaxi (1)	10 534	10 248	-2,71
Alho	4 081	4 230	3,64
Amendoim (em casca)	1 248	1 145	-8,22
Arroz (total)	5 095	5 018	-1,50
Arroz irrigado	5 163	5 084	-1,52
Arroz de sequeiro	1 783	1 447	-18,88
Aveia	960	1 196	24,66
Banana (2)	975	950	-2,58
Batata-inglesa (total)	9 925	6 880	-30,68
Cana-de-açúcar	30 893	29 937	-3,10
Cebola	8 078	10 925	35,24
Centeio	1 157	1 412	21,99
Cevada	1 470	1 770	20.39
Colza	846	1 036	22,43
Feijão (total)	856	441	-48,54
1ª safra	894	300	-66,46
2ª safra	701	730	4,13
Fumo (em folha)	1 714	1 610	-6,07
Laranja (1)	79 097	73 205	-7,45
Maçã (1)	151 347	147 894	-2,28
Mandioca	14 846	13 909	-6,31
Milho	3 151	2 097	-33,46
Soja (em grão)	1 945	1 565	-19,52
Sorgo (em grão)	2 146	2 116	-1,42
Tomate	31 783	29 139	-8,32
Trigo (em grão)	1 238	1 695	36,92
Triticale	1 334	1 732	29,83
Uva	12 619	9 883	-21,68

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1995). Rio de Janeiro: IBGE/GCEA-RS, dez.

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1996). IBGE/ /GCEA-RS, jul.

⁽¹⁾ Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.